

31.1.2024

A9-0014/308

Amendamentul 308

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 4

Textul propus de Comisie

Amendamentul

4. Autoritatea competentă confirmă solicitantului verificării, ***fără întârzieri nejustificate***, primirea cererii de verificare, precizând data primirii. Autoritatea competentă pune cererea de verificare la dispoziția celorlalte state membre și a Comisiei ***fără întârzieri nejustificate***.

4. Autoritatea competentă confirmă solicitantului verificării, ***în termen de zece zile lucrătoare***, primirea cererii de verificare, precizând data primirii. Autoritatea competentă pune cererea de verificare la dispoziția celorlalte state membre și a Comisiei ***în termen de zece zile lucrătoare***.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/309

Amendamentul 309

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 5

Textul propus de Comisie

5. Dacă nu conține toate informațiile necesare, cererea de verificare se declară inadmisibilă de către autoritatea competentă în termen de 30 de zile lucrătoare de la data primirii sale. Autoritatea competentă informează solicitantul verificării, celelalte state membre și Comisia, **fără întârzieri nejustificate**, cu privire la inadmisibilitatea cererii de verificare și prezintă motivele deciziei sale.

Amendamentul

5. Dacă nu conține toate informațiile necesare, cererea de verificare se declară inadmisibilă de către autoritatea competentă în termen de 30 de zile lucrătoare de la data primirii sale. Autoritatea competentă informează solicitantul verificării, celelalte state membre și Comisia, **în termen de zece zile lucrătoare**, cu privire la inadmisibilitatea cererii de verificare și prezintă motivele deciziei sale.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/310

Amendamentul 310

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 6

Textul propus de Comisie

6. Dacă cererea de verificare nu este considerată inadmisibilă în conformitate cu alineatul (5), autoritatea competentă verifică dacă planta NTG îndeplinește criteriile prevăzute în anexa I și întocmește un raport de verificare în termen de 30 de zile lucrătoare de la data primirii unei cereri de verificare. Autoritatea competentă pune raportul de verificare la dispoziția celorlalte state membre și a Comisiei, fără întârzieri nejustificate.

Amendamentul

6. Dacă cererea de verificare nu este considerată inadmisibilă în conformitate cu alineatul (5), autoritatea **națională** competentă verifică dacă planta NTG îndeplinește criteriile prevăzute în anexa I și întocmește un raport de verificare în termen de 30 de zile lucrătoare de la data primirii unei cereri de verificare. Autoritatea **națională** competentă pune raportul de verificare la dispoziția celorlalte state membre și a Comisiei, fără întârzieri nejustificate.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/311

Amendamentul 311

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 8

Textul propus de Comisie

8. Dacă niciun stat membru sau Comisia nu formulează **observații**, **autoritatea competentă care a întocmit raportul de verificare adoptă, în termen de 10 zile lucrătoare de la expirarea termenului menționat la alineatul (7)**, o decizie prin care declară dacă planta NTG este o **planta** NTG de categoria 1. Autoritatea competentă transmite **decizia, fără întârzieri nejustificate**, solicitantului verificării, celorlalte state membre și Comisiei.

Amendamentul

8. Dacă niciun stat membru sau Comisia nu formulează **obiecții motivate științific în termenul menționat la alineatul (7)**, **autoritatea națională competentă care a întocmit raportul de verificare adoptă** o decizie prin care declară dacă planta NTG este **sau nu** o **plantă** NTG de categoria 1. Autoritatea **națională** competentă transmite **decizia în termen de 10 zile lucrătoare** solicitantului verificării, celorlalte state membre și Comisiei.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/312

Amendamentul 312

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 10

Textul propus de Comisie

10. ***După consultarea*** Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară („autoritatea”), ***Comisia pregătește un proiect de decizie prin care declară dacă planta NTG este o plantă NTG de categoria 1, în termen de 45 de zile lucrătoare de la data primirii observației sau observațiilor, ținând seama de acestea din urmă. Decizia se adoptă în conformitate cu procedura menționată la articolul 28 alineatul (2).***

Amendamentul

10. ***În cazul în care au fost formulate obiecții motivate științific, autoritatea națională competentă solicită*** Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară („Autoritatea”) ***un aviz științific cu privire la raportul de verificare. Autoritatea își prezintă avizul științific cu privire la raportul de verificare în termen de 30 de zile de la data primirii raportului respectiv. Autoritatea competentă adoptă o decizie pe baza avizului științific al Autorității în termen de 20 de zile lucrătoare de la data primirii avizului respectiv. Autoritatea competentă transmite decizia, fără întârzieri nejustificate, solicitantului verificării, celorlalte state membre și Comisiei.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/313

Amendamentul 313

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 7 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Articolul 7a

Plante care rezultă din încrucișarea convențională dintre două plante NGT de categoria 1

O plantă rezultată în urma unei încrucișări convenționale dintre două plante al căror statut de plante NTG de categoria 1 a fost verificat și în care modificările introduse sunt menținute nu este considerată o plantă NTG nouă și își menține automat statutul de plantă NTG de categoria 1.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/314

Amendamentul 314

Norbert Lins

în numele Comisiei pentru agricultură și dezvoltare rurală

Raport

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plantele obținute prin anumite noi tehnici genomice și alimentele și furajele derivate din ele (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Propunere de regulament

Articolul 10 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Este interzisă etichetarea produselor de consum ca conținând produse NTG sau care au fost dezvoltate utilizând NTG. În plus, este interzisă utilizarea „etichetării negative” prin etichetarea produselor ca neconținând NTG sau nefiind dezvoltate prin utilizarea NTG.

Or. en